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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3311/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 29 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: RIC n2 561/2020 - informagdes a respeito do programa Brasil Conta Comigo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RIJE/n? 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 561, de 24 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelas dreas
técnicas deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
em 07/07/2020, as 09:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.078919/2020-91 SEl n2 0015502154

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



07/07/2020 SEI/MS - 0015501746 - Despacho

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de junho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n2 561/2020 - informagdes a respeito do programa Brasil Conta Comigo.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 561/2020 (0015501691), de autoria
do Deputado Federal Alexandre Padilha, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, a respeito do Programa Brasil Conta Comigo.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacio da Primeira
Secretaria da Cdmara dos Deputados (0015501691), o Despacho SESAI/GAB/SESAI/MS (0015394713),
elaborado pela Secretaria Especial de Saude Indigena - SESAI/MS e Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS
(0015343274), acompanhado da Nota Técnica n2 550/2020-DEGTS/SGTES/MS (0015297740), elaborados
pela Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagdo na Salde - SGTES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 04/07/2020, as 13:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

woe A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: http //SEI saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.078919/2020-91 SEl n2 0015501746
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Ee

Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 22 de junho de 2020.

A ASPAR/GM/MS

Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo n? 561/2020 (0015129741), de
autoria do Deputado Alexandre Padilha, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado
da Saude, informagdo quanto ao programa Brasil Conte Comigo.

Informa-se a Agao Estratégica "O Brasil Conta Comigo - Profissionais de Saude", lan¢ada
por meio da Portaria N2 639, de 31 de marco de 2020, é gerida pela Secretaria de Gestdo do Trabalho e
da Educagdo em Saude. No atual momento, ndao ha médicos da A¢ao Estratégica atuando nos Distritos
Sanitarios Especiais Indigenas. Ressalta-se ainda que a Acdo Estratégica foi lancada apds a declaragdo da
emergéncia em saude publica decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19).

Isto posto, restituem-se os autos, para conhecimento e adogdo das providéncias que
couber.

Atenciosamente,

ROBSON SANTOS DA SILVA
Secretdrio Especial de Saude Indigena

4 Documento assinado eletronicamente por Robson Santos da Silva, Secretario(a) Especial de Saude
Indigena, em 25/06/2020, as 18:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
| § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de
< 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.078919/2020-91 SEI n2 0015394713
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Ministério da Saude
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacao na Saude
Gabinete

DESPACHO

SGTES/GAB/SGTES/MS
Brasilia, 17 de junho de 2020.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 561/2020

Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 561/2020, de autoria do Deputado Alexandre
Padilha, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informagdo quanto a Agdo
Estratégica "O Brasil Conta Comigo", encaminhado a esta Secretaria por meio
do Despacho ASPAR/GM/MS (ID 0015129761).

Em resposta, esta Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagéo na Saude (SGTES/MS) se
manifesta por meio da NOTA TECNICA N2 550/2020-DEGTS/SGTES/MS (ID 0015297740), elaborado pelo
Departamento de Gestdo do Trabalho em Saude.

Dessa forma, restituam-se os autos a ASPAR/GM/MS, para ciéncia e adogdo das
providéncias que entender pertinentes.

Mayra Isabel Correia Pinheiro
Secretdria de Gestdo do Trabalho e da Educagdo na Saude

™4 Documento assinado eletronicamente por Mayra Isabel Correia Pinheiro, Secretario(a) de Gestdo do
Trabalho e da Educa¢do na Satide, em 18/06/2020, as 12:38, conforme hordrio oficial de Brasilia,

om fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

- Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documentao_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

0015343274 e o cédigo CRC 942DEDES.

Referéncia: Processo n2 25000.078919/2020-91 SEI n2 0015343274
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Ministério da Saude
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagdo na Saude
Departamento de Gestdo do Trabalho em Satde

NOTA TECNICA N2 550/2020-DEGTS/SGTES/MS

1. REFERENCIA

Requerimento de Informagdo n2 561/2020.

2. ASSUNTO

2.1 Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 561/2020, de autoria do Deputado Alexandre Padilha, por meio do
qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Satde, informagdo quanto a A¢do Estratégica “O Brasil Conta Comigo”.

2.2, Através do Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS (0015254548), o Gabinete/SGTES/MS solicita a este Departamento,

analise e manifestagdo, com vistas a subsidiar resposta a parte interessada.

3. SINTESE

3.1 Através do Requerimento em epigrafe, o Sr. Deputado Federal Alexandre Padilha, solicita ao Ministério da Saude,
as seguintes informagdes acerca da Agdo Estratégica “O Brasil Conta Comigo”:

1. Quantos médicos foram enviados para dreas indigenas pelo programa Brasil Conte Comigo?

2. Quantos profissionais de satde contabilizada o programa antes de ser declarada a pandemia da Covid-19 e
quantos existem hoje?

4, ANALISE

Em relacdo ao Item 1 do requerimento: “Quantos médicos foram enviados para dreas indigenas pelo programa Brasil Conte
Comigo? ”, seguem os seguintes esclarecimentos:

4.1. A Acdo Estratégica “O Brasil Conta Comigo”, compreende um conjunto de medidas elaboradas pelo Ministério da
Saude, sob a operacionalidade da Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educaco na Satde, para o enfrentamento a pandemia
do coronavirus (COVID-19).

4.2. Estas acGes, levam em consideragdo, a complexidade e a gravidade decorrente da pandemia e a necessidade de
otimizar a disponibilizagdo de recursos humanos aos servigos de satde no dmbito do Sistema Unico de Satde (SUS), bem como,
o estabelecimento de parcerias entre os gestores do SUS entre as trés esferas do governo.

4.3, Importante destacar que, as agbes de enfrentamento a pandemia do coronavirus (COVID-19), no 4mbito da Agdo
Estratégica “O Brasil Conta Comigo”, estdo ancoradas em trés eixos, assim definidos:

Eixo I: voltado aos alunos dos cursos de graduac3o da drea de sadde, instituido pela Portaria n2 492, de 23 de
margo de 2020 e estd sob a operacionalidade do Departamento de Gest3o da Educacido em Satide — DEGES.

Eixo II: voltado aos profissionais/residentes que participam de Programas de Residéncia na drea da saude,
instituido pela Portaria n2 580, de 27 de marco de 2020 e esta sob a operacionalidade do Departamento de
Gestdo do Trabalho em Salde — DEGTS.

Eixo Ill: voltado para capacitagdo e cadastramento de profissionais da area da saude, instituido pela Portaria n@
639, de 31 de margo de 2020 e estd sob a operacionalidade do DEGTS.
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4.4, A Ac3o Estratégica "O Brasil Conta Comigo - Profissionais de Satde", referente ao Eixo Ill, tem como objetivo,
constituir um cadastro nacional de profissionais, contemplando todas as 14 categorias de saude presentes no Sistema Unico de
Sadde (SUS), visando capacitar os cadastrados nos protocolos clinicos do Ministério da Satde para o enfrentamento a COVID-19.

4.5. Ap6s o alinhamento com Conselhos Federais das profissdes da area da saude de todo o Brasil, o Departamento
de Gestio do Trabalho em Satde - DEGTS, criou o cadastro unificado nacional capaz de identificar profissionais, suas
especialidades, sua localizagdo e disponibilidade para trabalhar em possiveis acBes de enfrentamento a COVID-19.

4.6. 0O sistema oferece capacitagdo nos protocolos oficiais de enfrentamento a COVID-19, aprovados pelo Centro de
OperacBes de Emergéncias em Saude Publica (COE-nCoV) do Ministério da Satde. Cuida informar que os profissionais apos
realizarem o cadastro no endereco eletrénico — https://registrarh-saude.dataprev.gov.br — recebem no enderego de correio
eletronico o acesso para o Curso de Capacitagdo nos protocolos oficiais de enfrentamento & COVID-19, aprovados pelo Centro
de Operacdes de Emergéncias em Saude Publica (COE-nCoV), realizado em modalidade de ensino a distancia (EAD).

4.7. O cadastro nacional é um instrumento de auxilio para os gestores municipais, distrital, estaduais e federal do SUS,
de cunho eminentemente consultivo, que queiram obter informagdes atualizadas acerca dos quantitativos de profissionais de
salide, registrados nos correspondentes Conselhos Profissionais, disponiveis nos Estados Municipio e Distrito Federal, que fica a
disposicio dos gestores de salde do SUS para eventual necessidade de contratacdo, com o propdsito de subsidia-los quando
das elaboracdes e das revisdes dos seus planos estaduais, municipais e distrital de agdo de enfrentamento a doenca.

4.8. Vale salientar que de acordo com a Portaria GM/MS n? 188, de 03 de fevereiro de 2020 (que declarou, no Brasil, a
Emergéncia em Satde Publica de Importancia Nacional) compete ao Centro de Operacdes de Emergéncias em Saude Publica
(COE-nCov) deliberar sobre os pedidos de contratacdo temporaria no &mbito do Ministério da Salde, sendo vejamos:

"Art. 32. Compete ao COE-nCoV:
(omissis)
V - propor, de forma justificativa, ao Ministro de Estado da Satide:

a) o acionamento de equipes de satide incluindo a contratagao temporéria de profissionais, nos termos do
disposto no inciso Il do caput do art. 22 da Lei n2 8.745, de 9 de dezembro de 1993;"

4.9. Nesse sentido, todas as demandas por contratagdo de profissionais de saude, feitas pelos Estados, Municipios e
Distrito Federal, devem ser objeto de andlise e deliberagdo pelo COE-nCoV.

4.10. Uma vez tendo o COE-nCoV decidido pelo recrutamento/contratagdo temporaria de profissionais da saude,
destinados a atender determinado Estado, Municipio e Distrito Federal, a demanda entdo seguira para tratamento pela
Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Administrativos (COGEP/SAA/SE/MS), entdo,
responsavel, no dmbito do Ministério da Salde, pela operacionalizacio do processo de contratagdo de servidores (seja
contratacdo efetiva, seja contratagdo temporaria), seguindo os ditames tracados pela Secretaria de Gestdo e Desempenho de
Pessoal, do Ministério da Economia.

Em relacio ao Item 2 do requerimento, “Quantos profissionais de saude contabilizada o programa antes de ser declarada a
pandemia da Covid-19 e quantos existem hoje? ”, seguem os seguintes esclarecimentos:

4.11. Dentre as acdes de enfrentamento & pandemia do coronavirus (COVID-19), destaca-se a reorganizagao,
recrutamento e capacitacio de recursos humanos em satde.

4.12. Importante ressaltar que, esta agdo de mobilizagdo de recursos humanos em satide, estd sob a operacionalidade
da Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Sadde (SGTES), do Ministério da Salde, e envolve planejamento
estratégico para enfrentamento da situagdo em ambito nacional, a fim de amenizar pontos de fragilidade do sistema.

4.13. Compreende-se pelo exposto que, a A¢do Estratégica “O Brasil Conta Comigo”, foi criada mediante a ocorréncia
de uma situacdo de Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infeccdo Humana pelo
coronavirus (COVID-19), declarada por meio da Portaria n? 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020.

4.14. A Tabela a seguir, apresenta dados atualizados de Profissionais da Area da Salide cadastrados na Acdo Estratégica
"0 Brasil Conta Comigo - Profissionais de Saide" (Portaria n2 639, de 31 de marco de 2020).

Profissionais Cadastrados na Acdo Estratégica "O Brasil Conta Comigo - Profissionais da Saude"

fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/INetCache/Content.OutIook/ESWDlWLO/Nota_Tecnica_OO15297740.htm| 2/3
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Dispostos a

Regido Conselho ‘ . Cadastro Completo atuar Dispostos ainda nao atuando
TODAS Conselho Federal de Medicina 33445 12269 4828
TODAS Conselho Federal de Enfermagem 152895 94551 59602
TODAS Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 132640 54952 47649
TODAS Caonsetho Federal de Farmécia 110710 38255 29130
TODAS Conselho Federal de Psicologia 62814 431172 38310
TODAS Conselho Federal de Fonoaudiologia 24385 6527 6154
TODAS Conselho Federal de Biomedicina 28044 14807 117038
TODAS Conselho Federal de Nutricionistas 96810 35582 32401
TODAS Conselho Federal de Odontologia 131708 44907 41364
TODAS Consetho Nacional de Técnicos em Radiclogia 15255 11106 7515
TODAS Caonselho Federal de Biclogia 21466 10609 10047
TODAS Conselho Federal de Servico Social 21598 16634 14784
TODAS Conselho Federal de Educagdo Fisica 81311 37422 36860
TODAS Conselho Federal de Medicina Veterinaria 68580 21449 21172

Total 982465 440962 361525

Fonte: Departamento de Gestdo do Trabalho em Salide/SGTES/MS; Data de Referéncia: 17 de junho de 2020

* Foram excluidos profissionais menores de 18 e maiores de 60 anos.

5. CONCLUSAO

5.1. Sdo estas as consideragBes do Departamento de Gestdo do Trabalho em Salde — DEGTS, com vistas a subsidiar
resposta a parte interessada.

Restitui-se ao Gabinete/ SGTES/MS, para ciéncia e encaminhamentos subsequentes.

GUSTAVO HOFF
Diretor do Departamento da Gestdo do Trabalho em Salde - Substituto
DEGTS\SGTES/MS

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Hoff, Diretor(a) do Departamento de Gestdo do Trabalho em Salde,
Substituto(a), em 17/06/2020, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?®
8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.078919/2020-91 SEl n2 0015297740

Departamento de Gestdo do Trabalho em Sadde - DEGTS
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br



